



Víctor Enmanuel García Rosario

Ingeniero Industrial con 5 años de experiencia en Cadena de Suministro, Gestión de Operaciones y Procesos Logísticos; he trabajado en PYMEs y empresas privadas de los sectores retail, consumo masivo y producción, contribuyendo con mi capacidad para liderar, coordinar y colaborar con diferentes equipos.

Celular: (829) 773-5265 | **Correo:** victorenmanuelgarciarosario@gmail.com

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Coordinador de Inventario

Centro Cuesta Nacional | Jun. 2020 – Nov. 2022

- Gestionar y dar seguimiento a las operaciones de inventario de la sucursal asignada, supervisando 7 departamentos, distribuidos en productos perecederos y no perecederos.
- Supervisar y controlar la rotación del inventario, el margen de pérdida y el manejo eficiente del presupuesto de los suministros de la tienda.
- Analizar datos y crear reportes para mejorar las operaciones diarias y apoyar la toma de decisiones de la gerencia.
- Medir, analizar y mejorar los registros, movimientos y la precisión del inventario de productos perecederos y no perecederos, para garantizar la utilización del inventario, reducción de merma y sobreinventario.
- Liderar, planificar y coordinar los recuentos cíclicos, mensuales, semestrales y material de alto riesgo.
- Coordinar la distribución y traspaso a áreas internas y otras tiendas.
- Coordinar y dar soporte al equipo de ventas B2B.
- Controlar, distribuir y analizar los niveles de mercancía interna.
- Comunicar a los equipos de trabajo proactivamente sobre el avance de los KPI's y metas de la tienda asignada.
- Dar apoyo a los procesos administrativos, abastecimiento, planificación y distribución, a través del análisis de datos para la gestión eficiente del inventario y la toma de decisiones gerenciales.

Supervisor de Producción

Pan Pepín | Aug, 2019 – Mar 2020

- Liderar, coordinar, planificar y supervisar el trabajo de +80 personas distribuidas en 3 líneas de producción.
- Garantizar, medir y analizar los indicadores de producción y productividad, mediante la óptima utilización de los recursos (equipos, maquinarias, materia prima, materiales y personas).
- Coordinar y supervisar la implantación de las oportunidades de mejora continua para la integración de los cambios.
- Participar en el diseño y elaboración de los planes estratégicos del área de Producción.
- Evaluar y estandarizar los procesos de producción en coordinación con el área de calidad para el cumplimiento de objetivos.
- Liderar y dar continuidad a las Buenas Prácticas de Manufactura (BPM) y HACCP (Análisis de Peligro y Puntos Crítico de Control) en el área de producción.

Auditor de Procesos Jr.

AION CONSULTORES | Apr. – Jul. 2019

- Participar en un proyecto de consultoría de evaluación y diseño de propuesta de mejora de los procesos operativos en el Ministerio de Administración Pública (MAP) utilizando la metodología DMAIC.
- Auditoría de procesos y actualización de manuales, procedimientos, normas e instructivos de +10 Departamentos.
- Realizar modelado de proceso y estudio de tiempos de los actividades y procesos operativos.
- Determinar tiempos estándares por procesos (SLA), desglosados por actividad de cada puesto y servicio.
- Analizar de manera técnica las cargas de trabajo de las diferentes unidades involucradas en los procesos.
- Actualización de la estructura organizativa del Ministerio de Administración Pública (MAP).
- Evaluar los cargos y dependencias para la óptima realización de las actividades con miras al cumplimiento de los objetivos y metas del Plan Estratégico Institucional 2016–2020 del ministerio.

Analista Junior de Inventario

Innovacentro | Feb. - Jul. 2018

- Liderar los Inventarios Cíclicos y Semestrales.
- Controlar la utilización, conservación y manejo del inventario de la tienda asignada.
- Mantener actualizada la base de datos con las existencias físicas de los productos.
- Llevar el registro permanente y actualizado de todos los bienes de la empresa.
- Analizar y dar seguimiento a los indicadores de gestión del área (KPI's).

FORMACIÓN ACADÉMICA

Pontificia Universidad Católica Madre y Maestra

Grado de Ingeniería Industrial | 2013 – 2018

Rutgers Graduate School of Education

Especialización en Cadena de Suministro: Logística y Operaciones | 2022

Universidad Nacional Autónoma de México

Management Skills: Authority, Management and Leadership – Human Talent | 2022

LinkedIn Learning

Fundamentos de la Gestión de Operaciones | 2022

Fundamentos de la Logística: Gestión Logística | 2022

Fundamentos del Liderazgo | 2022

Liderazgo y trabajo en equipo | 2022

Quality Global Business

Diplomado en Sistemas e Integración ISO 9001, 14001, 45001 | 2018

Diplomado en formulación y evaluación de proyectos | 2019

Escuela de Idiomas, APEC

Programa de Inglés | 2014 – 2016

HABILIDADES

- Administración Logística
- Análisis de Datos
- Atención al detalle
- Gestión de equipos y Liderazgo
- Gestión de Inventario
- Mejora de Procesos
- Supervisión
- Orientado a resultados

SOFTWARES

- Microsoft Office Excel
- Microsoft Office Word
- Microsoft Office Visio
- Microsoft Office Project
- Microsoft Dynamics
- SAP

